
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 65554Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 9 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO –AUTOPARCO
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/12/2024
Numero Registro Dipartimento 991
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17580 DEL 06/12/2024

Oggetto: CIG. 779862903E - 8138274C26. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONEE DI CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI INSTALLATI IN ALCUNI EDIFICI DI PROPRIETA'E PERTINENZA DELLA REGIONE CALABRIA TRAMITE LA CONVENZIONE CONSIP"SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA SIE3". (AGGIUDICATARIA SIRAM SPA) - IMPEGNI DISPESA PER CHIUSURA ATTIVITA' ANNO 2024 E PRIMI DUE MESI ANNO 2025. IMPEGNI N.6490/2024, N. 563/2025 e N. 565/2025.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 65554
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO che il Settore “Economato, Logistica e Servizi tecnici – Provveditorato - Autoparco”,provvede all’acquisizione di beni, forniture e servizi necessari per il funzionamento degli ufficiregionali;CONSIDERATO che:• l’Amministrazione Regionale ha avviato, tuttavia, da tempo una politica finalizzataall’efficientamento energetico degli immobili nonché alla razionalizzazione della spesaper l’acquisto di energia elettrica e gas, tra cui risaltano le adesioni alle convenzionipreviste dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP S.p.A tale processodi efficientamento è stato avviato anche nell'ottica del raggiungimento dell'obiettivonazionale di risparmio energetico, così come statuito dal Decreto legislativo 4 luglio 2014,n. 102 e nel rispetto dei criteri stabiliti dal Decreto Legislativo 30 maggio 2008, n.115;• l'obiettivo generale delle attività di pianificazione energetica consiste in una riduzione deicosti e delle emissioni in atmosfera derivanti dall'utilizzo di energia e calore, pertanto, alfine di ottenere tali benefici, è necessario intervenire sul sistema attraverso l'introduzionedi misure e strumenti che vadano a migliorare l'efficienza delle infrastrutture e degliimpianti anche attraverso l'introduzione di tecnologie innovative;• nella vetrina delle Convenzioni messa a disposizione da Consip S.p.A, risulta essereattivo lo strumento denominato “Servizio Integrato Energia-3” (SIE 3), stipulato a normadei seguenti riferimenti legislativi: DPR n. 412/93 e s.m.i., D.Lgs. 192 del 19 agosto 2005,così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 311 del 29 dicembre 2006, Circolare delMinistero delle Finanze del 23.11.1998 n. 273/E e del D.Lgs.115 del 30 maggio 2008,che include le seguenti attività: Fornitura di combustibili per gli impianti per la climatizzazione invernale, nellaquantità e con le caratteristiche richieste dagli impianti stessi; Conduzione e manutenzione degli impianti per la climatizzazione invernale edestiva delle apparecchiature; Svolgimento della funzione di Terzo Responsabile; Conduzione degli impianti; Manutenzione ordinaria preventiva, correttiva con fornitura dei materiali e materieprime necessarie (pronto intervento) e straordinaria degli impianti; Adeguamento normativo ed espletamento pratiche; Diagnosi energetiche; Interventi di riqualificazione energetica; Qualificazione/Certificazione energetica; Attività di misurazione e controllo; Studio delle relazioni tra gli occupanti/clienti ed il sistema energetico dell'edificio; Lavori di riqualificazione ed efficientamento degli impianti.RILEVATO CHE:• con D.D.S n. 2409 del 28.02.2019 la Regione Calabria ha aderito alla succitata Convenzione,denominata “Servizio Integrato Energia-3” -SIE 3, con i seguenti edifici:

Città Indirizzo
CATANZARO VIALE EUROPA

REGGIO CALABRIA VIA MODENA, SNC
COSENZA VIA CESARE GABRIELE,SNC

VIBO VALENTIA LOCALITA’ AEROPORTO
CROTONE VIA FILIPPO CORRIDONI

• con D.D.S n. 6718 del 05.06.2019 la Regione Calabria ha approvato un ulteriore ordinativosulla Convenzione SIE 3 Integrato Energia - 3”-SIE 3, aggiungendo il seguente edificio:
Città Indirizzo

COSENZA Viale Crati – Loc. Vagliolise

Cod. Proposta 65554
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con D.D.S n. 16778 del 23.12.2019 la Regione Calabria ha approvato un ulteriore ordinativosulla Convenzione SIE 3 Integrato Energia-3”-SIE 3, aggiungendo i seguenti edifici:
Città Indirizzo

Reggio di Calabria Via Archi
Gioia Tauro Strada Statale 111, snc

Locri Via Matteotti, 319
Catanzaro Vico I della Stazione, 1

Lamezia Terme Corso Numistrano, snc
Cosenza Via Vagliolise, snc

San Giovanni in Fiore Loc. Pirainella, snc
Castrovillari Via Schiavello, 38

Rossano-Corigliano Via Provinciale, 45
Paola Viale dei Giardini, snc

Rossano-Corigliano Via Gentile, snc
Crotone Via Mario Nicoletta, 251

Cirò Marina Via Parini, snc
Serra San Bruno Via Guardiabosco Mulè, 5• con D.D.S n. 16863/2022 è stato assunto l’impegno di spesa n°124/2024 gravante sulcapitolo di spesa U9150300109 – “Spese per la manutenzione di impianti di sollevamento,di riscaldamento ed elettrici per i Centri per l’Impiego";• con D.D.S n° 16863 del 21.12.2022 è stato assunto l’impegno n° 122/2024 gravante sulcapitolo U1204011701 - “Spese per la manutenzione di impianti di sollevamento, diriscaldamento ed elettrici per le sedi degli uffici regionali (spese obbligatorie)”;• con D.D.S. n. 2409 del 28.02.2019 i suddetti servizi manutentivi complementari ai serviziattivabili con CONSIP Spa, sono stati attivati, come estensione della convenzione ai sensidell’art. 57, comma 5, lett. a) del D.Lgs 163/2006, meglio specificati nell’addendumcontrattuale acquisito al protocollo n. 64337/SIAR del 14.02.2019, in atti;VISTO il D.D.S. n° 16863 del 21 dicembre 2022 con il quale sono stati assunti gli impegni di spesaper le attività di cui all’Ordinativo Principale di Fornitura, al primo Atto Aggiuntivo ed al secondo AttoAggiuntivo per gli anni 2022, 2023 e 2024, rimandando a successivi provvedimenti eventuali impegniintegrativi derivanti dalle continue evoluzioni dello scenario del settore energia;EVIDENZIATO che:• a seguito di rimodulazione delle somme, derivante da un diverso utilizzo delle stesse rispettoalla distribuzione preventivate in fase di adesione, per il periodo contrattuale 2024-2025-2026, si è reso necessario adeguare le risorse preventivate ed impegnate per l’annualità incorso 2024; Per quanto sopra lo scrivente settore ha formulato, al settore competente, specifica richiestadi variazione di bilancio per l’annualità 2024, giusta nota pr.llo n. 650415 del 16.10.2024, inatti: La suddetta variazione è stata approvata con DGR n 606/2024 del 11.11.2024, in atti.CONSIDERATO che:• l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sonodeterminate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni dibilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria suddivisa per esercizio finanziario come diseguito specificato;ATTESTATO pertanto, che:• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011; ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per gli impegni di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria e la corretta imputazione della spesa sulbilancio degli esercizi finanziari 2024 e 2025 sul pertinente capitolo U1204011701;RITENUTO di provvedere all’assunzione dei seguenti impegni di spesa:

PER L’ANNUALITA’ 2024

Cod. Proposta 65554
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• impegno di spesa n. 6490/2024 di Euro 363.542,84 (euro trecentosessantatremila-cinquecentoquarantadue/84) sul capitolo U1204011701 “Spese per la manutenzione diimpianti di sollevamento, di riscaldamento ed elettrici (Spese obbligatorie)” del bilancioregionale 2024 – per pagamento canoni;PER L’ANNUALITA’ 2025• impegno di spesa n. 563/2025 di Euro 260.000,00 (euro duecentosessantamila/00) sulcapitolo U1204011701 “Spese per la manutenzione di impianti di sollevamento, diriscaldamento ed elettrici (Spese obbligatorie)” del bilancio regionale 2025 – per pagamentocanoni; impegno di spesa n. 565/2025 di Euro 4.500,00 (euro quattromilacinquecento/00) sul capitoloU1204011701 del bilancio regionale 2025 – per pagamento incentivi per funzioni tecniche;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cuiesigibilità è accertata nei seguenti esercizi finanziari:

ANNO 2024 ANNO 2025
CAPITOLO somme da impegnare somme da impegnare

U1204011701 363.542,84 € 260.000,00 €4.500,00 €
VISTI:• la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art.28; la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del regolamentoregionale n. 12/2022 e s.m.i; la Delibera di Giunta Regionale n. 298 del 23 giugno 2023 di individuazione del Dott. FilippoDe Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”, il D.D.G. n.15258 del 28/10/2024 ad oggetto: Rinnovo incarico di dirigente ad interim delSettore“Economato, Logistica e servizi tecnici – Provveditorato - Autoparco” alla Dott.ssaEdith Macrì; la Legge Regionale n.56 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2024”; la Legge Regionale n.57 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2024-2026”; la Delibera di Giunta regionale n.779 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Documento tecnicodi accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2024-2026 (artt.11e39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”; la Delibera di Giunta regionale n.780 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art.39,comma 10 del D.Lgs.23.6.2011, n.118)”; la legge 241/1990, art.6, comma2 e art.7 del D.P.R. n. 62/2013; il D.Lgs.165/2001, art.53, comma 16-ter (antipantouflage); il D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i; il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i; le proposte di impegno di spesa n. 6490/2024, 563/2025 e 565/2025 generatetelematicamente ed allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;Attestata dal Responsabile del Procedimento, sulla scorta dell’istruttoria da esso effettuata, laregolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Cod. Proposta 65554
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI IMPEGNARE:
PER L’ANNUALITA’ 2024• La somma di Euro 363.542,84 (euro trecentosessantatremilacinquecentoquarantadue/84)sul capitolo U1204011701 del bilancio regionale 2024, giusto impegno n. 6490/2024 ;PER L’ANNUALITA’ 2025• La somma di Euro 260.000,00 (euro duecentosessantamila/00) sul capitolo U1204011701del bilancio regionale 2025, giusto impegno n. 563/2025;• La somma di Euro 4.500,00 (euro quattromilacinquecento/00) sul capitolo U1204011701 delbilancio regionale 2025, giusto impegno n. 565/2025;
DARE ATTO che il Codice Identificativo derivato di Gara (CIG) è 8138274C26 e quello dellaConvenzione è 779862903E.
DI PROVVEDERE:• alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679;• agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., ealle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione aisensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
DI EVIDENZIARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e neitermini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoEdoardo D'Andrea(con firma digitale) Sottoscritta dal DirigenteEDITH MACRI' '(con firma digitale)

Cod. Proposta 65554
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 65554Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 991 del 05/12/2024

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 9 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO –AUTOPARCO

OGGETTO CIG. 779862903E - 8138274C26. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DIMANUTENZIONE E DI CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI INSTALLATI IN ALCUNIEDIFICI DI PROPRIETA' E PERTINENZA DELLA REGIONE CALABRIA TRAMITE LACONVENZIONE CONSIP "SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA SIE3". (AGGIUDICATARIASIRAM SPA) - IMPEGNI DI SPESA PER CHIUSURA ATTIVITA' ANNO 2024 E PRIMI DUEMESI ANNO 2025. IMPEGNI N. 6490/2024, N. 563/2025 e N. 565/2025.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 06/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 65554
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


